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Anotace
Diplomová práce se věnuje oblasti krypto tokenů. Zabývá se navržením a tvorbou
tokenu splňujícím standard ERC-20. V teoretické části práce je pozornost věnována
zejména blockchainu Ethereum a jeho standardům pro chytré smlouvy, dále také
decentralizovaným aplikacím. Okrajově se práce také zaobírá ostatními
blockchainovými sítěmi. V praktické části je vytvořen krypto token
v programovacím jazyce Solidity, který je nasazen na testovací síti Etherea. Token
je následně integrován do webové aplikace vyvinuté pomocí frameworku Reactjs a
knihovny Ethers.js. Aplikace spolupracuje s webovým rozšířením kryptoměnové
peněženky MetaMask. V rámci aplikace je umožněno token přesouvat mezi
ostatními uživateli a také ho získávat při splnění určitých podmínek.
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Title: Integration of a custom crypto token into a web

application

The diploma thesis focuses on the area of crypto tokens. It deals with the design
and creation of a token complying with the ERC-20 standard. In the theoretical
part of the thesis, attention is primarily given to the Ethereum blockchain and its
standards for smart contracts, as well as decentralized applications. The thesis also
briefly addresses other blockchain networks. In the practical part, a crypto token is
created using the Solidity programming language, which is deployed on the
Ethereum test network. The token is then integrated into a web application
developed using the Reactjs framework and the Ethers.js library. The application
interacts with the web extension of the MetaMask cryptocurrency wallet. Within
the application, users are able to transfer the token among themselves and also
acquire it by fulfilling specific conditions.
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1 Úvod

V dnešní době digitální revoluce a rozmachu technologie se objevuje mnoho
inovativních konceptů a nástrojů, které mění způsob, jakým vnímáme tradiční
finanční systém a hospodářské procesy. Jedním z nejzajímavějších
a nej kontroverznějších témat, která tato revoluce přinesla, jsou kryptoměny
a krypto tokeny. Tato digitální aktiva se stala středem pozornosti finančních
expertů, technologických nadšenců a veřejnosti obecně. 0 signifikantnosti této
tematiky svědčí i nemalý objem mediálního prostoru, který je kryptoměnám
věnován.
Kryptoměny, jako například Bitcoin, a krypto tokeny, jako jsou např. tokeny
postavené na chytrých smlouvách na platformě Ethereum, se odlišují od tradičních
měn a finančních nástrojů tím, že jsou založeny na technologii blockchainu.
Blockchain je distribuovaný a nezměnitelný účetní systém, který umožňuje
zaznamenávání transakcí a aktivit v bezpečném a transparentním prostředí. Tato
technologie nabízí řadu potenciálních výhod, včetně nižších transakčních nákladů,
rychlejších mezinárodních plateb a snížení potřeby prostředníků.
Integrace krypto tokenů do webových aplikací, tak jak je známe, by mohla otevřít
nesčetné možnosti ukládání hodnot a vytváření nových trendů. Lze si i představit,
že už by se nikdo nemusel obávat toho, že jednou provozovatel odpojí servery
a jeho digitální vlastnictví padne vniveč. Mohla by nastat nová doba, kdy digitální
vlastnictví zůstane nadále „žít" na blockchainu a neexistuje žádná centrální
autorita, která by to mohla změnit.
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2 Cíl práce

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvořit krypto token s předem
stanovenými vlastnostmi a na konkrétně vybraném blockchainu splňujícím jeho
předepsané standardy. Následně bude tento token nasazen a integrován do
webové aplikace, která umožní jeho základní obsluhu.
Hlavním záměrem této práce je představení možnosti vytvoření a následné
integrace krypto tokenů, a tím přispět k postupnému přechodu na Web 3.0, který
spočívá ve využití decentralizovaných technologií, jako je blockchain. Práce může
být přínosem těm, kteří již mají určité znalosti o kryptoměnách, krypto tokenech
nebo jsou přímo vývojáři webových aplikací.
V první části této práce budou shrnuly teoretické poznatky ohledně technologie
blockchain a samotných kryptoměn, které tuto technologii využívají. Dále bude
detailně popsán blockchain Ethereum, který položil základy pro první chytré
smlouvy. Následně bude zkoumán koncept Webu 3.0 z perspektivy decentralizace
a budou představeny i decentralizované aplikace. Vzhledem k povaze těchto
komunitních sítí budou informace získány především z open-source a dalších
veřejně dostupných zdrojů.
Ve druhé části práce budou definovány požadavky na výběr blockchain sítě a jejího
standardu pro implementaci krypto tokenů. Získané teoretické znalosti spolu
s těmito požadavky budou aplikovány při návrhu samotného tokenu. S využitím
znalostí o kryptoměnách, blockchain technologiích a standardech pro tokeny bude
tento nový token navržen a vytvořen s důrazem na specifikace stanovené
v počátečním plánu.
Tato práce nezkoumá právní aspekty týkající se kryptoměn a krypto tokenů. Nemá
také vzbuzovat zájem o investování nebo spekulace v tomto kontextu. Nezabývá se
poskytováním finančního či právního poradenství a neřeší otázky ekologických
dopadů.
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3 Blockchain

Tato kapitola pojednává o technologii blockchainu (z angličiny „blokový
řetězec") a jejím využití. V českém jazyce máme od roku 2017 ekvivalent
anglického termínu „blockchain" ve slově „bločenka", avšak tento termín se zatím
příliš nerozšířil. [3]
Pro mnoho lidí může být blockchain stále novým pojmem, a proto je vhodné začít
s jednoduchým vysvětlením. Představme si účetní knihu, která obsahuje různé
záznamy. Každý záznam musí být správný a neporušený. Blockchain je také jako
účetní kniha, s tím rozdílem, že je to digitální kniha umístěná na internetu. To
znamená, že se stává decentralizovanou knihou, do které přispívá mnoho lidí.
Můžeme si blockchain také představit jako řetězec souborů, kde je uchováváno vše,
co má být trvale zaznamenáno. Základní blockchain spojuje tyto soubory do
jednoduchého řetězce. Pokročilejší blockchainy spojují soubory a tvoří síť
podobnou struktuře internetu. [1] Jinými slovy - blockchain je speciální druh
databáze, známý též jako decentralizovaná digitální účetní kniha, kterou spravuje
celá řada počítačů rozprostřených po celém světě. Data jsou uspořádána do bloků,
které jsou chronologicky uspořádány a zabezpečeny kryptografickými metodami.
[4]

3.1 Historie

Blockchain představuje formu distribuované účetní knihy (Distributed
Ledger Technology) [5]. Tato technologie získala popularitu s nástupem
kryptoměny Bitcoin (viz Kapitola 4.3.4). Díky silné mediální expozici a faktu, že
Bitcoin se stal synonymem pro kryptoměny, by se mohlo zdát, že Bitcoin byl první
kryptoměnou, avšak myšlenka kryptoměn se objevila již v 80. letech 20. století.
Představil ji doktor David Chaum. [6]
Chaum byl původně motivován touhou vytvořit zabezpečený anonymní digitální
hlasovací systém. Vytvořil kryptografickou techniku zvanou "slepé podpisy" (blind
signatures), která umožňovala pseudonymitu při výměně dat. Tato metoda
využívala veřejnou kryptografii, což znamená, že každý uživatel měl svůj veřejný
(public key) a tajný soukromý klíč (secret priváte key). Slepé podpisy umožňovaly
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podepsat data digitálně se soukromým klíčem, a takto podepsaná data byla
použitelná s jistotou, že byla podepsána konkrétní osobou, ačkoliv byl znám pouze
veřejný klíč. To umožňovalo ověřování původce zprávy bez nutnosti znát jeho
skutečnou identitu. Na základě této techniky Chaum představil anonymní
elektronický platební systém a v roce 1989 vzaložil společnost DigiCash, která
vyvinula kryptoměnu eCash (viz Kapitola 3.3.1.1) s důrazem na platební
anonymitu a nevysledovatelnost pomocí slepých podpisů. [6]
Samotná technologie blockchainu má své počátky na konci 70. let, kdy počítačový
vědec jménem Ralph Merkle patentoval Hashový strom, známý též jako Merkleův
strom. Tyto stromy představují datovou strukturu v oblasti počítačové vědy, která
propojuje bloky dat pomocí kryptografie. Na konci 90. let informatik Stuart Haber
a fyzik W. Scott Stornetta využili Merkleův strom pro implementaci systému,
ve kterém nebylo možné zpětně datovat nebo manipulovat s časovými razítky
dokumentů. Tím vytvořili první příklad technologie blockchainu v historii. [2]

3.1.1 Merkleův strom

Hashový strom je datová struktura, kterou je možné efektivně ověřit
integritu dané sady dat. To je obzvláště důležité v kontextu P2P (Peer-to-peer)1


[…]

k situacím, jako je nekontrolované vyražení tokenů nebo jejich spálení, případně
úplné zničení smlouvy. [22]

5 Shrnutí výsledků

V předchozích kapitolách praktické části této práce došlo k analýze požadavků,
a to zejména při výběru vhodného blockchainu a standardu pro psaní chytrých
smluv, dále byl vybrán jazyk a prostředí pro vývoj.
Pro cíl splnění práce byl nakonec vybrán Ethereum blockchain, a to hlavně
z hlediska jeho historického i současného podílu na existenci a fungování chytrých
smluv a z důvodu, že je hlavní technologií pro vytváření krypto tokenů. V rámci
blockchainu Ethereum došlo k výběru standardu ERC-20, který se jeví jako
nejrozšířenější, a navíc z něj nespočet dalších standardů u jiných sítí vychází. Pro
psaní samotné chytré smlouvy byl zvolen jazyk Solidity, který je s jasným
předstihem nejrozšířenější a možná i nejvyspělejší v této oblasti. Za vývojové
prostředí se stal jasným favoritem Remix IDE, který umožnil přímé nasazení smluv
na blockchain.
Samotný vývoj tokenu splnil veškeré požadavky standardu, navíc byl rozšířen
o dvě další metody. Chytrá smlouva s tokenem byla poté nasazena a v rámci Remix
IDE také otestována na funkčnost jednotlivých metod. Poté došlo k přiřazení takto
nově vzniklého tokenu do webové peněženky.
V další části byla poté vyvinuta webová aplikace, která umožňuje přihlášení skrze
webovou peněženku a následné zobrazení tokenů. Aplikace je také schopna
převádět tokeny mezi uživateli. Dále obsahuje dvě minihry - hádání čísla a házení
mincí. Ve hře házení mincí je v případě úspěchu uživatel odměněn nově
vyraženými tokeny přímo do jeho peněženky.

6 Závěry a doporučení

V rámci práce, která si dávala za úkol vytvořit vlastní krypto token a poté ho
integrovat do webové aplikace, byly úvodem představeny teoretické informace
světa blockchainové technologie, potažmo kryptoměn. Následně byl detailně
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rozebrán Ethereum blockchain a jeho fungování pro účely pochopení
implementace chytrých smluv. V další části byl popsán Web 3.0 a decentralizované
aplikace.
V rámci praktické části práce došlo k analýze požadavků na vytvoření krypto
tokenu, která v první řadě spočívala ve vybrání blockchainu. Bylo zjištěno, že není
zcela možné určit něco jako „správný" nebo „vhodný" výběr sítě. Je potřeba zvážit
několik otázek, u většiny z nichž může hrát podstatnou roli čistě subjektivní
preference navrhovatele, mezi které patří např. subjektivní důvěra vůči danému
blockchainu, jež může dosti záviset na tom, kde kdo co četl nebo zda nějaký
blockchain v poslední době řešil nějaké bezpečností problémy. V t o m se také
nepřímo odráží důvěra uživatelské základny, která by měla případný zájem
využívat nově vzniklý token v rámci ekosystému webové aplikace. Dalším klíčovým
předpokladem je také otázka, kolik transakcí bude nutné provádět ze strany
uživatele v rámci časového horizontu. V tom se také přímo odráží kapacita
transakcí za vteřinu u jednotlivých blockchainu, která přináší různé vytížení sítě,
což se může odrazit v ceně jednotlivé transakce. Ta se může v extrémních
případech i několikasetnásobně zvýšit, a to je rozhodně případ, kterému by se chtěl
každý vyhnout.
Přesto došlo k výběru blockchainové sítě Ethereum, kde byl aplikován standard
ERC-20 pro tvorbu krypto tokenů v rámci chytrých smluv. Smlouva byla nasazena
na testovací síť a tokeny byly přiřazeny do peněženky. V další části práce došlo
k vytvoření webové aplikace, která umožňuje autorizaci uživatele skrze jeho
kryptoměnovou peněženku, kde je uživatel nadále reprezentován přímo adresou
peněženky. V rámci aplikace je uživateli umožněno tokeny přesouvat mezi dalšími
peněženkami (uživateli) a také je získávat v rámci odměn za aktivitu (výhru)
v rámci minihry, která je řešena vlastní chytrou smlouvou. Na závěr je ještě
představena možnost používání oracle technologie, která určitě najde své
uplatnění v rámci vývoje samostatné decentralizované aplikace.
Samotný stanovený cíl práce můžeme proto považovat za splněný.
V budoucnu by bylo prospěšné rozšířit aplikaci integrací chytrých smluv pro
standard nezaměnitelných tokenů (NFT), které jsou v současnosti klíčovým
prvkem v tomto oboru. Tím by aplikace získala další rozměr. Dále by bylo vhodné
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zvážit přidání dalších funkcionalit, které by umožnily využití tokenů jako platidla
například při nákupu NFT nebo pro odemykání různých částí aplikace.
Při tvorbě vlastních tokenů se může stát nej větším problémem technologie
samotná, která vzhledem ke svým kapacitám může být pro některé projekty stále
nedostatečná. Právě z tohoto důvodu například Ethereum provedlo přechod
z důkazu práce (Proof of Work) na důkaz hodnoty (Proof of Stake) jako součást
jednoho z několika kroků snahy o zlepšení celé technologie. Ethereum má za cíl
dosáhnout kapacity až 100 tisíc transakcí za sekundu, což by znamenalo značné
zvýšení v porovnání se současným průměrem sítě, který momentálně činí
v průměru 10-15 transakcí za sekundu. Pokud se to podaří, tak by cena
jednotlivých transakcí mohla být opravdu minimální, nehledě na to, že by tato
kapacita měla stačit pro všechny současné i budoucí projekty v následujících
letech. Co přinese budoucnost, zůstává otevřenou otázkou, na kterou však tato
práce nemůže poskytnout odpověď.
