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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje 5% podobnosti s jinými pracemi evidovanými v systému
Odevzdej.cz.

Dílčí připomínky a náměty:

Pouze místy se v práci vyskytují překlepy:

 Anotace: „…tokenu splňujícím standard ERC-20.”

 Str. 4: „…a v roce 1989 vzaložil společnost…”

 Str. 5: „…k ovlivnění jakýkoliv záznamů.”

Místy by bylo vhodné zvolit jiné umístění in-text citací, např. na str. 15/16 se zdroje [44, 45, 46]
vztahují k faktům předchozím nebo následujícím?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomant naplnil cíle, které byly v práci stanoveny. Podařilo se mu vytvořit krypto token s předem
určenými vlastnosti a nasadit ho na vybraném blockchainu, který splňuje standard ERC-20. Krypto
token diplomant následně integroval do webové aplikace. Teoretická část práce je velmi kvalitně
zpracována. Diplomant zevrubně vysvětluje problematiku kryptoměn, krypto tokenů a blockchainu
(tj. na stranách 3 – 53). V tomto směru lze tuto část práce vnímat jako dobrý a vhodný úvod do
problematiky. Pozitivně lze hodnotit i propojení problematiky s Webem 3.0. I praktická část je velmi
dobře pojata a vytvořena. Diplomant v ní mj. obhajuje, proč si pro nasazení krypto tokenu vybral
právě blockchainovou síť Ethereum, proč standard ERC-20, programovací jazyk Solidity a vývojové
prostředí Remix IDE. Jasně zde diplomant vysvětluje krok za krokem proces tvorby a nasazení
krypto tokenu spolu s jeho integrací do React.js webové aplikace. Webová aplikace následně ukazuje
praktické využití krypto tokenu, resp. operace s ním pomocí tří vybraných aplikací. Diplomová práce
vykazuje pouze místy nedostatky ohledně překlepů a umístění citací v textu. Diplomovou práci
hodnotím jako přínosnou a precizně zpracovanou.

Otázky k obhajobě:

Co Vás motivovalo pro zpracování tohoto tématu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 23. srpna 2023

podpis